
Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Caserta
Via Roma, 75 – 81100 Caserta - Tel: 0823.249111 – Fax 0823.249299

PEC: camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it
e-mail: info@ce.camcom.it  sito web: www.ce.camcom.it
C.F.: 80004270619  P. I.: 00908580616

Servizio 1 AA.GG. ed Organizzazione

ORDINE DI SERVIZIO N. 5 DEL 08.06.2018

Oggetto: Formazione in materia di Privacy.

IL SEGRETARIO GENERALE  

 visto il  d. lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle competenze e funzioni tra 
gli organi di governo e la Dirigenza;

 vista la legge 29.12.1993 n.580 come modificata dal d.lgs. 15.02.2010 n.23 ed in particolare l’art.20, 1° comma, in 
virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione camerale, nonché quella 
di sovrintendere al personale camerale;

 visto il Regolamento europeo 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati - il quale abroga la direttiva 95/46/CE -  
che è entrato in vigore lo scorso 24 maggio, e che la sua disciplina diventerà direttamente applicabile in tutti gli Stati 
Membri dell’Unione europea a partire dal 25 maggio 2018 ;

 considerate le responsabilità connesse all’attuazione delle normative in materia di Privacy e l’introduzione di figure 
professionali interne all’organizzazione che dovranno essere in grado di assumere, in autonomia, specifiche 
responsabilità di gestione, accesso e protezione dei dati personali;

 visto che con determinazione presidenziale n. 2 del 22.05.2018 – ratificata dalla Giunta con delibera n. 30 del 
28.05.2018 - è stato designato il Responsabile della protezione dei dati personali della Camera di commercio di 
Caserta, ai sensi dell’art.37 del Regolamento europeo per la protezione dei dati personali 2016/679 sino al 
31.12.2018, nella persona della funzionaria camerale dott.ssa Maria Teresa D’Alessandro;

 ritenuto che i Dirigenti, i Responsabili dei Servizi e tutto in personale camerale, in relazione alle proprie funzioni e 
competenze, debba approfondire la conoscenza della normativa e della prassi in materia di protezione dei dati, sia 
per consentire al RDP, nuova figura professionale, di svolgere i propri compiti sia per informare i vertici della 
struttura camerale sugli adempimenti cui sono tenuti;

 vista la propria determinazione n. 594 del 28.05.2018 con la quale si è affidato affidare alla RINA Academy la 
formazione specialistica in tema di Privacy, aderendo alla proposta relativamente al corso base (I09G – GDPR 
training basic course) di otto ore da tenere presso la sede camerale;

 concordato con la detta Società di Formazione che la formazione si terrà nei giorni 2 e 6 luglio;
 sentito il Direttore dell’Azienda Speciale;

DISPONE

 che i Dirigenti, i Titolari di PP.OO., la dott.ssa Maria Teresa D’Alessandro, DPO dell’Ente, la sig.ra Annalisa Grasso, 
che collabora con il DPO, ed il personale dell’Azienda Speciale individuato dal Direttore, partecipi alla formazione
specialistica in materia di privacy secondo il seguente calendario:

 lunedì 2 luglio 2018 dalle ore 9,00 alle ore 12,00 salone consiliare;
 venerdì 6 luglio 2018 dalle ore 9,00 alle ore 12,00 salone consiliare;

 che tutto il personale camerale ed il personale dell’Azienda Speciale individuato dal Direttore, partecipi alla 
formazione obbligatoria sempre in materia di privacy secondo il seguente calendario:

 lunedì 2 luglio 2018 dalle ore 12,00 alle ore 13,00 salone consiliare;
 venerdì 6 luglio 2018 dalle ore 12,00 alle ore 13,00 salone consiliare;

 che, salvo casi eccezionali da documentare, nei predetti giorni non vengano concesse ferie o festività soppresse;
 di trasmettere il presente ordine di servizio ai soggetti destinatari via e-mail, a cura del Responsabile del Servizio 1 

AA.GG. ed Organizzazione.
Caserta, 8 giugno 2018
GR

Il Segretario Generale
      Luca Perozzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.(ed in particolare gli artt. 20, 21, 22, 23 
e 24)  e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente.

(ods Formazione specialistica RINA Academy 2018)

cciaa_ce AOO1-CCIAA_CE - REG. CCERP - PROTOCOLLO 0017044/U DEL 08/06/2018 13:26:23


		2018-06-08T13:22:25+0200
	LUCA PEROZZI




